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که  دارند  بــاور  معترضان   

پلیس فرانســه، به ویژه در 

حومه  فقیرنشــین  مناطق 

برخورد  نوجوانان  با  پاریس، 

خشن و تبعیض آمیزی دارد.

باید توجه   در عین حــال 

از مهم ترین  داشت که یکی 

دلایل اعتراضات خشونت بار 

به  واکنش  علاوه  بر  فرانسه 

سیاســت  به  پلیس،  رفتار 

عدم مدارای ماکرون و گوش 

ناشــنوای دولت او در برابر 

مخالفان  بازمي گردد.

الگوگیری  کارشناســان معتقدند که  با  فرانسه  کشور گام برمی دارد.قتل فزاینده شهروندان این از پلیس آمریکا، در مســیر پلیس 

در  رویترز: 80 درصد جریمه هاي  شهروندان  علیه  که جریمه شــدند شده است. همچنین بیشتر محله های اقلیت نشین ثبت پلیس  افرادی 
 
نــام خانوادگــی عربی یا 
 

آفریقایی داشتند.

داده  نشــان  فرانسه  دولت 
ســؤال  زیر  جای  به  همواره 
نگرش ها و ساختار های  بردن 
ریشــه دار نژادپرســتی در 
افســر  یك  با  صرفا  پلیس، 

پلیس برخورد مي کند.
ماجرای جلیقه زردها و ســپس 
باعث  بازنشستگی  اصلاح  قانون 
ماکرون  محبوبیت  شدید  کاهش 
به پایین ترین حد شــد و پس از 
اعتراضات اخیر سقوط محبوبیت 

ماکرون ادامه خواهد داشت.

بررسی ها نشان می دهد که رفتار خشونت آمیز 
و تبعیض نژادی ســاختاری در میان نیروهای 
پلیس فرانسه یکی از مهم ترین دلایلی است که 

اعتراضات دامنه دار اخیر در فرانسه را دامن زد.
سرویس خارجی-
گلوله ای که چهارشــنبه گذشته از تفنگ پلیس 
فرانسه، راننده ۱۷ ساله الجزایری تبار یک خودرو با نام 
»ناهل مرزوق« را در حومه پاریس هدف قرار داد و جان 
این راننده کم سن و سال را گرفت؛ تا بیش از یک هفته 
آرامش را از فرانســه دور کــرد و پاریس و بیش از 32 
شهر این کشور را به صحنه آشوب، تظاهرات و شورش 
علیه دولت مرکزی تبدیل کرد. بر اساس اعلام دستگاه 
قضایی فرانسه، این نوجوان در خط ویژه اتوبوس در حال 
رانندگی با سرعت زیاد بود و پشت چراغ قرمز هم توقف 
نکرد. به همین دلیل، پلیس درخواست توقف او را اعلام 
کرد، ولی ادامه رانندگی به تیراندازی افسر راهنمایی به 
سوی این نوجوان و مرگ او در صحنه حادثه منجر شد.
با وجود اینکه مامور پلیســی که ناهل را کشته از 
خانواده او عذرخواهی کرده، اما این مسئله آتش خشم 
معترضان را خاموش نکرد و ادامه اعتراضات نشان داد 
کــه معترضان این عذرخواهی را کافــی نمی دانند. با 
تداوم اعتراضات در فرانســه پس از کشــته شدن یک 
جوان ۱۷ساله الجزایری الاصل به دست پلیس، وزارت 
کشور فرانسه در 2۰ شــهر حومه پاریس، قانون منع 
آمدوشد و حداقل در ۱3 شهر دیگر وضعیت فوق العاده 
اعلام کــرد. تعداد بازداشت شــدگان در اعتراض های 
 سراسری فرانسه در واکنش به کشته شدن این نوجوان 
الجزایری- مراکشــی تبار با شلیک پلیس، به بیش از 
25۰۰ نفر تا روز ششم رسید و منابع فرانسوی زبان از 

افزایش تعداد بازداشتی ها در روزهای بعد خبر دادند.
همچنین از یکشنبه شــب ۴5 هزار مامور پلیس 
برای کنترل آشوب در شهرهای مختلف فرانسه مستقر 
شدند و روز دوشنبه نیز، امانوئل مکرون، رئیس جمهوری 
فرانســه برای کنترل ناآرامی ها از اعضای ارشد کابینه 
خود در مرکز مدیریت بحران وزارت کشور خواست تا 

هر کاری را برای توقف ناآرامی ها بکار گیرند.
بهت عمومی از شدت خشونت ها 

آنچه اعتراضات اخیر فرانســه را بیشتر در کانون 
توجهــات قرار داد، شــدت خشــونت ها در طول این 
تظاهرات طی بیش از یک هفته بود. در پی دو شــب 
اولیه اعتراضات، دولت فرانسه اعلام کرد که برای مهار 
ناآرامی هــا تعداد نیروهای پلیس را بــه ۴۰ هزار نفر 
افزایش داده است که پنج هزار نفر آنها فقط در پاریس 
و حومه مســتقر شــده اند، اما روز بعد دولت فرانســه 
ناگزیر به افزایش ۱۰ هزار نفر دیگر به نیروهای پلیس 

و ضدشورش شد.
میزان تخریب اموال و اماکن عمومی در شهرهای 
مختلف فرانسه از جمله لیون، تولوز و برست موجی 
از واکنش  شهروندان و مقام های فرانسه را برانگیخت. 
میزان خســارت ها در پاریس حتی به حدی بود که 
برای دو روز حمل ونقل عمومی به ویژه در شــمال 
پایتخت به دلیل تخریب ها، تردد تراموا و اتوبوس ها 

مختل شد.
همزمان با درگیری معترضان با پلیس، برخی افراد 
در میانه ناآرامی ها در شهرهای گرونوبل، لیون، مارسی 
و سنت اتین دست به غارت فروشگاه های بزرگ، به ویژه 
سرقت از مغازه های پوشاک و تلفن زدند. در لیون، حدود 
بیست محل کسب و کار مورد سرقت قرار گرفتند و در 

سنت اتین،  معترضان ویترین مغازه ها را با 

»آمریکایی شدن پلیس فرانسه«
بررسی ریشه ای اعتراضات فرانسوی ها فراتر از قتل ناهل

سنگ یا  اشیای فلزی شکستند و وارد چندین فروشگاه 
لباس و جواهرات شدند.

شهردار مارسی، دومین شهر بزرگ فرانسه جمعه 
شب در مواجهه با شدت خشونت ها و غارت فروشگاه ها 
درخواست اعزام فوری نیروهای کمکی کرد. گستردگی 
آشوب ها و حجم تخریب های صورت گرفته در فرانسه 
باعث شده رســانه هایی همچون روزنامه پرشمارگان  
»لو فیگارو« این ســؤال را مطرح کنند که آیا فرانسه 
به فضای »جنگ داخلی« تبدیل می شــود؟ براساس 
گزارش این روزنامه حتــی یک منبع بلندپایه اعتراف 
کرد که »وضعیت به ویژه در چندین بخش از کشــور 
متشنج است.« شبکه آمریکایی سی ان ان نیز در گزارشی 
نوشته است: »در فرانسه خشن ترین اعتراضات در حال 
وقوع است که شدت خشونت حتی بیشتر از اعتراضات 

2۰۰5- 2۰۰۷ است.«
فیلم ها و تصاویر منتشر شده از شرایط حاکم نیز بر 
این توصیف صحه می گذارد. تصاویر و فیلم های منتشر 
شــده قطاری از خودروهای در حال ســوختن و حتی 
اتوبوس ها و ترامواهای سوخته را در خیابان های فرانسه 
به تصویر کشید. تصاویر بلند شدن ستون های دود در 
شهرهای مختلف فرانسه، بازخورد بسیار زیادی در فضای 
مجازی داشــته اســت. برخی از کاربران با انتشار این 
تصاویر، وضعیت شهرهای فرانسه را با شهرهای جنگ زده 
اوکراین مقایسه کردند. کاربران در شبکه های اجتماعی 
همچنین با به  اشــتراک گذاشــتن تصاویر و فیلم های 
متعددی از وضعیت آشوبناک شهرهای مختلف فرانسه 
در پی برخورد خشن نیروهای امنیتی، نوشتند: »وضعیت 
کنونی در فرانسه نسبت به شورش هفته قبل واگنر در 
روســیه، بیشتر به کودتا شــباهت دارد. اما رسانه های 
جریان اصلی غربی هیچ وقت به آن اعتراف نمی کنند.«
 از طرف دیگر لو فیگارو نوشــته از یک منبع آگاه 
دریافته است که در نیمه های پنج شنبه و در گرماگرم 
شــورش های مردمی، چندین نفر تلاش داشــتند تا 

زندانیان ندامتگاه فرن واقع در وال  دو مارن شهرستانی 
که از جنوب با پاریس همسایه است را فراری دهند. بر 
اساس این گزارش، ابتدا چند ده نفر ساختمان این زندان 
را با وسایل آتش بازی هدف قرار دادند که موجب به صدا 
درآمدن زنگ هشــدار شد و بعد ده ها فرد کلاهدار که 
لباس مشکی بر تن داشتند، تلاش کردند که به داخل 
این زندان نفوذ کنند و زندانیان را فراری دهند. از این 
رو یک واحد زبده پلیس ملی به محل حادثه اعزام و در 

محل مستقر شده است. 
 با گســترش آشوب ها و همچنین به آتش کشیده 
شدن ده ها اتوبوس و تراموا رسانه های فرانسه از اعمال 

منع آمد و شد شبانه در برخی شهرهای این کشور خبر 
دادند. در کلامَر واقع در شهرستان او دو سن حکمی با 
هدف اجرای مقررات منع آمدوشد از ساعت ۹ شب تا ۶ 
صبح پنج شنبه تا دوشنبه صادر شد. مسئولان شهرداری 
کلامر دلیل این محدودیت را واکنشی به خشونت اعمال 
شده در شب گذشته اعلام کرده اند که موجب سوختن 
قطاری از وســایل  نقلیه و سطل های زباله شده است. 
همچنین مســئولان شهر کُنپی ین واقع در شهرستان 
اوآز نیز از عصر جمعه تا صبح دوشنبه از ساعت ۱۰ شب 
تا ۶ صبح منع آمد و شــد برای افراد زیر ۱۶ سالی که 
بدون همراه یا نماینده قانونی تردد کنند، اعلام کردند. 
»والری پکرس« رئیــس   اداره حمل  و نقل ایل دو 
فرانس  عصر پنجشــنبه اعلام کرد که تردد اتوبوس و 
تراموا در این ناحیه از ســاعت 2۱ ممنوع است. وی با 
 اشاره به اینکه این تصمیم با همکاری پلیس گرفته شده 
اســت، دلیل این امر را حفاظت از ماموران و مسافران 

اعلام کرد. 
روزنامه نگار لو فیگارو مستقر در نانتر با بیان اینکه 
اوضاع در این منطقه متشــنج است گزارش داد که در 
این شهر صدای تیراندازی شنیده می شود که مشخص 
نیست مربط به وسایل آتش بازی معترضان است یا گاز 

 اشک آور نیروهای پلیس.

 لو فیگارو همچنین در خبری برای تشریح وضعیت 
تنش ها در فرانســه به گزارش سازمان هواشناسی این 
کشــور  اشــاره و اضافه کرد: »کیفیت هوای ناحیه ایل 
دو فرانس که پایتخت فرانســه را نیز شامل می شود به 
دلیل گستردگی آتش سوزی های ناشی از اعتراضات و 
شورش ها در شرایط نامطلوب و بدتر از روز گذشته قرار 
 PM۱۰ دارد.« بر اساس این گزارش، غلظت ذرات درشت
و ذرات ریز PM2.5 به ویژه در شــبانه روز چهارشنبه تا 
پنجشــنبه در ایل دوفرانس افزایش یافته که دلیل آن 
بر اساس این گزارش شورش های خشونت آمیز ارزیابی 

شده است.
نگرانی بین المللی از خشونت پلیس فرانسه

تصاویر صحنه های شــورش و درگیری معترضان 
بــه قتل ناهل با نیروهای پلیس در رســانه های اغلب 

کشورهای جهان بازتاب گسترده داشته است.
شبکه خبری فرانس2۴ در گزارشی آورده است که 
اعتراض ها در فرانسه بار دیگر بحث خشونت های پلیسی 
در محافل و نهاد های بین المللی از جمله سازمان ملل 
را مطرح کرده است؛ جایی که این بار انگشت اتهام به 
ســوی مقامات دولتی و مســئولان امنیتی در فرانسه 

نشانه رفته است.
فعالان و نهادهای حقوق بشری پیش تر به دفعات 
نسبت به تشدید و تداوم خشونت های پلیسی در فرانسه 

هشدار داده بودند.
خشونت ها در حالی شهرهای فرانسه را دربر گرفت 
که این کشــور پاییز امسال میزبان جام جهانی راگبی 
اســت و پاریس تابستان ســال آینده باید از بازی های 
المپیــک 2۰2۴ میزبانی کنــد، موضوعی که برقراری 
وضعیت اضطراری را با توجه به محدودیت های ناشــی 

از آن در این کشور پیچیده  تر کرده است.
موج ناآرامی ها و شدت درگیری ها میان معترضان 
و نیروهای پلیس در فرانسه نگرانی هایی را نیز در دیگر 
کشورهای اروپایی برانگیخت. برخی گزارش ها پیش تر 
از گســترش اعتراض های فرانســه به برخی از مناطق 

شهری در بلژیک در همسایگی این کشور خبر داشت. 
از سوی دیگر مقامات دولت انگلیس از شهروندان خود 
که به فرانسه سفر کرده و یا در این کشور اقامت دارند 
خواست از نزدیک شدن به مناطق شورش اجتناب کنند.
در عین حال، شــدت عمل خشونت پلیس فرانسه 
یکی از دلایــل عمده اعتراضات اخیر در این کشــور 
ارزیابی می شــود. معترضان می گویند برخورد خشن 
پلیس با معترضان در این کشــور تبدیل به یک سنت 
شده و دولت فرانســه در حالی که برای سایر دولت ها 
درس حقوق بشــری و مدارا و تساهل با اغتشاشات و 
آشــوب طلبان صادر می کند دست پلیس خود را برای 

ســرکوب و حتی کشتار مردم باز گذاشته است. پلیس 
فرانســه به عنوان یکی از مسلح ترین پلیس های اروپا، 
انواع وســایل همچون انواع نارنجک ها، گاز  اشک آور و 
انواع سلاح های دستی غیرمرگبار همچون اسلحه »فلش 
بــال« را در اختیار دارد؛ حتی گاه  ابزاری که در زمره 
تجهیزات جنگی طبقه بندی می شــوند نیز در اختیار 
آنها قرار می گیرد. گزار ش ها نشــان می دهد که از سال 
2۰۱8 و آغاز جنبش جلیقه زردها، استفاده از اسلحه های 
»فلــش بال« منجر به زخمی شــدن ۶2۰ نفر و قطع 
عضو دائمی در 2۹ نفر شده است و 28 درصد قربانیان 
خشونت پلیس در این اعتراضات نیز از ناحیه سر هدف 
قرار گرفته شــده اند. در جریان اعتراضات جلیقه زردها 
در فرانســه ۱۱ نفر کشته و طی آن 2 هزار و ۴۹5 تن 
زخمی شــدند. )5 نفر دچار قطع دست شدند، 2۴ نفر 
چشــم خود را از دست دادند و 2۶8 نفر جمجمه شان 
آسیب خورد( آنچه در شهرهای مختلف فرانسه جریان 
دارد از سوی سی ان ان، »خشن ترین اعتراض ها از سال 

2۰۰5« عنوان شده است.
در عین حال برخی معتقدند که پلیس فرانسه در 
قالب الگوگیری از پلیس آمریکا، در مسیر قتل فزاینده 
شهروندان این کشور گام برمی دارد و دولت و دستگاه 
قضایی فرانسه نیز افسران پلیس را از گرفتار شدن در 
مجــازات قانونی مصون می دارد. نگاهی به آمار ها موید 
این ادعاســت: پلیس فرانســه در سال جاری میلادی 
تاکنون فقط سه نفر را در جریان رویداد های ترافیکی 
به قتل رســانده اســت؛ پلیس فرانسه در سال 2۰22 
حدود ۱5 جوان را به ادعای مقاومت در برابر دستگیری 
از ســوی پلیس به قتل رساند؛ براساس اعلام مدافعان 
حقوق بشری، مردان جوان سیاه پوست یا آفریقایی تبار 
2۰ برابر بیشتر از دیگر افراد تحت بازرسی پلیس قرار 
می گیرند؛ در ســال 2۰2۱، 3۷ مورد مرگ در جریان 
عملیات پلیس ثبت شده است که ده نفر از آنها به ضرب 

گلوله کشته شده اند.
خشونت  دامنه دار پلیس فرانسه

گزارش ها نشــان می دهد که دولت فرانســه طی 
دهه های گذشته خشونت نژادپرستانه پلیس را نادیده 

گرفته است. از سوی دیگر اعتراض های گسترده اخیر 
که مکرون را به شــدت گرفتار کــرده، نتیجه و بهای 
انکار قتل 2 نوجوان آفریقایی الاصل به دســت پلیس 
فرانسه در ســال 2۰۰5 اســت. در حادثه مذکور، 3 
نوجوان ۱5 تا ۱۷ ســاله هنگام بازی فوتبال به صورت 
ناگهانی با تعقیب پلیس مواجه شــدند؛ این نوجوانان 
وحشت زده در یک پست برق پنهان شدند؛ دو نفر آنها 
دچار برق گرفتگی شــده و جان خود را از دست دادند 
و نفر سوم دچار سوختگی وحشتناکی شد. این حادثه 
فرانسه را برای هفته ها با شورش مواجه کرد. تحقیقات 
بعدی درباره این حادثه تایید کرد که نوجوانان مذکور 

هیچ  اشتباهی مرتکب نشده بودند و فقط از اقدام پلیس 
ترسیده و فرار کردند.

نخســتین واکنش های رســانه ای و سیاســی در 
ســال 2۰۰5 مانند اتفاقی که در سال 2۰23 رخ داد، 
جرم انگاری قربانیان برای توجیه مرگ وحشیانه آنها بود.
در عین حال مهم ترین جنایت های نژادپرســتانه 
پلیس فرانســه به ویژه علیه جوامع مهاجر، به چندین 

دهه قبل بازمی گردد.
در پاییز ۱۹۶۱، مقام های فرانسوی هزاران معترض 
ضد اســتعماری را که در اوج جنگ الجزایر به پاریس 
آمده بودند، سرکوب کردند؛ این فاجعه که کشتار پاریس 
نامیده می شود، هنوز در میان جوامع عرب و مسلمان 
فرانسه طنین انداز است؛ بر اساس تخمین ها 2۰۰ نفر 
در جریان این اعتراض ها، کشــته شدند. دولت فرانسه 

سال ها این جنایات را پنهان می کرد.
در ســال ۱۹83، یک نوجوان ۱۹ ساله آفریقایی، 
بر اثر خشــونت پلیس دو هفته در کما بود؛ این حادثه 
خاستگاه اعتراض و راهپیمایی علیه نژادپرستی پلیس 

در سطح ملی بود.
در سال ۱۹۹۹ فرانسه، زادگاه ادعایی حقوق بشر در 
پی آزار جنسی و شکنجه یک مرد جوان آفریقایی الاصل 
از سوی پلیس در دادگاه حقوق بشر اروپا محکوم شد.

در ســال 2۰۰2، »آداما ترائوره« 2۴ ساله، پس از 
دستگیری به دست افسران پلیس در شمال پاریس، در 

بازداشت جان باخت.
در ســال 2۰۱2 دیده بان حقوق بشــر اعلام کرد: 
سیستم بررسی هویت برای سوءاستفاده پلیس فرانسه 
باز است؛ این سوءاستفاده ها شامل بررسی های مکرر که 
گاهی اوقات شامل آزار فیزیکی و کلامی می شود، است.

دادگاه های فرانســه به کرات دولت فرانســه را به 
سهل انگاری آشکار رویکرد و اعمال نژادپرستانه پلیس 
این کشــور محکوم کردند؛ از جملــه آنها یک دادگاه 
فرانسه در ســال 2۰۱۶ حکمی صادر و تاکید کرد که 
عملیات نژادپرستانه یک واقعیت روزمره در فرانسه است 
که توســط همه نهاد های بین المللی، اروپایی و داخلی 

محکوم شده است.
آنچه باید حتما مورد توجه قرار گیرد، این است که 
مقام های فرانســوی طی این سال ها هیچ اقدام مثبتی 
انجام نداده اند؛ »مکرون« نیــز تا پیش از حادثه اخیر 
استفاده از اصطلاح خشــونت پلیس را غیرقابل قبول 

می دانست.
اذعان »مکرون« به غیرقابل قبول بودن خشــونت 
پلیــس در ماجرای قتل »ناهل« یــک نگرانی مهم را 
ایجاد می کند؛ تلاش و تمرکز بر مجازات یک افســر به 
جای زیر سؤال بردن نگرش ها و ساختار های ریشه دار 
نژادپرستی در پلیس فرانسه. نکته مهم تر این که در سال 
2۰۱۷ قانونی در فرانسه تصویب شد که استفاده از سلاح 
گرم را برای پلیس فرانسه آسان تر کرد؛ اکنون افسران 
پلیس فرانســه می توانند بدون نیاز به توجیه و تنها با 
ادعای دفاع شخصی شلیک کنند. به گفته »سباستین 
روشــه«، پژوهشگر فعال در این زمینه، از سال 2۰۱۷ 
تعداد تیراندازی های مرگبار به وســایل نقلیه در حال 
حرکت پنج برابر شــده است و در سال گذشته ۱3 نفر 

در خودرو های خود به ضرب گلوله کشته شدند.

در واقــع باید گفت کــه در چهار دهه گذشــته 
محله های کارگرنشین که عمده ساکنانش سیاهپوستان 
هستند، علیه خشونت نژادپرستانه پلیس فریاد زدند و 
طومار ها امضا کردند، اما هیچ کدام به نتیجه نرسیدند.

انتقادات از پلیس 
گروه های حقوق بشر تاکنون بار ها از ضرورت مقابله 
با خشونت و نژادپرســتی پلیس فرانسه سخن گفته اند. 
یک فعال حقوق بشری، می گوید: مقام های فرانسه دیگر 
نمی توانند چشم خود را بر ادعا های مربوط به به نژادپرستی 
افسارگســیخته با زور، رویکرد های نژادی و پرسش هایی 

درباره استخدام، آموزش و دکترین پلیس ببندند.

یکی از اســاتید حقوق فرانسه، معتقد است اگرچه 
فرانســه در دو دهه گذشــته حدود 3۰ قانون در مورد 
نظم معرفی کرده است، اما هیچ کدام شامل اصلاحات 

اساسی در نیرو های پلیس نبوده است.
گروه های حقوق بشــری تاکید دارند که فرانســه 
رسما به کوررنگی مبتلاست؛ این کشور حتی استفاده 

از آمار های قومیتی را محدود می کند. 
 )OHCHR( کمیســاریای حقوق بشر سازمان ملل
در واکنــش به حادثــه اخیر اعلام کــرد که زمان آن 
رسیده است که فرانسه به تاریخچه نژادپرستی خود در 
پلیس رســیدگی کند. »راوینا شمداسانی«، سخنگوی 
کمیســاریای حقوق بشــر ســازمان ملل در بیانیه ای 
در رابطــه با قتــل »ناهل«، اعلام کــرد: ما بر اهمیت 
تجمع مســالمت آمیز تاکید می کنیــم؛ ما از مقام های 
فرانســه می خواهیم که از استفاده از زور توسط پلیس 
برای رســیدگی به عناصر خشــونت آمیز در تظاهرات 
اطمینان حاصل کنند که همیشــه بــه اصول قانونی، 
ضرورت، تناســب، عدم تبعیض، احتیاط و پاسخگویی 
احتــرام می گذارد. این بیانیه همچنین می گوید که به 
هرگونه ادعای استفاده نامتناسب از سوی افراد سریعا 

رسیدگی شود.
این انتقادات به ویژه در حالی مطرح می شــود که 
به گفته »سباستین روشه« پژوهشگر متخصص درباره 
عملکرد پلیس در مرکز ملی تحقیقات علمی فرانســه، 
بسیاری از کشورهای عضو اتحادیه اروپا مدت ها است 
سیاســت های کاهش تنش را به اجرا گذاشته اند و به 
لحاظ نظری با مسئولیت پذیری بالاتر و تسلیحات کمتر 
در مقابــل معترضان عمل می کنند. تفاوت زیادی بین 
عملکرد فرانسه و همسایگان بزرگ اروپایی این کشور 
وجود دارد؛ حتی کشورهایی که با اعتراضات گسترده 

مردمی مواجه هستند.
تجربه نشان داده که خشونت پلیس فرانسه نه تنها 
کمکی به کاهش شــمار و شدت اعتراضات نکرده بلکه 
شمار اعتصابات در این کشور نیز به مراتب بیشتر از دیگر 
کشورهای اروپایی است. به عنوان نمونه در انگلیس از 
سال 2۰۰8 تا 2۰۱۷ به طور متوسط 2۱ روز اعتصاب 

به ازای هر یک هزار کارمند در هر ســال وجود داشته 
که بسیار کمتر از فرانسه با ۱۱8 روز در سال است.

البته خودبرتربینی پلیس فرانسه نقش بسزایی در 
تشدید خشونت دارد به عنوان نمونه در اروپا تلاش های 
هماهنگ متعددی برای اصلاح تاکتیک های پلیس به 
اجرا گذاشته شده مثلاً در سال 2۰۱۰ میلادی ۱2 کشور 
از جمله ســوئد، آلمان، بریتانیا، دانمارک و اتریش در 
 »GODIAC« پروژه ای تحت حمایت اتحادیه اروپا به نام
شــرکت کردند تا عملکرد پلیس و شیوه ارتباط آنها را 
در جریان اعتراضات ارتقا دهند اما فرانسه در این طرح 

مشارکت نداشت.

در مقابل، پلیس فرانسه خود را یک الگو دانسته و 
درصدد آموزش مهارت های خود به ســایر کشورها نیز 
برآمده  است. نشریه آمریکایی »فارین پالیسی« چندی 
پیش در تحلیلی، با اشاره به تداوم اعتراضات ضد دولتی 
در فرانســه در پی تصویب قانــون جنجالی اصلاحات 
بازنشستگی، به بررسی روش مواجهه پلیس این کشور 
با معترضان و ســرکوب آنها پرداخت و نوشــت که در 
دهه های اخیر تاکتیک های پلیس فرانســه شدیدتر از 
نقاط دیگر در اروپا شده و این اهمیت دارد زیرا شیوه های 
اجرای قانون فرانسه فراتر از این کشور می رود و فرانسه 
به نیروهای امنیتی ده ها کشــور در سراسر جهان چه 

دموکراتیک و چه سلطه جو آموزش می دهد.
ناظران بر این باورند که پلیس های فرانســوی در 
گذشته هم وحشیانه رفتار کرده اند و مؤلفه های گوناگون 
بر شــیوه عملکرد آنها تأثیر گذاشته  است که از سابقه 
استعماری این کشور تا پیامدهای اعتراضات دانشجویی -
کارگری مه ۱۹۶8 میلادی در فرانسه را دربر می گیرد.

دیوار فرو ریخته اعتماد 
اگرچه برخورد خشــونت آمیز پلیس در فرانسه با 
معترضان بی ســابقه نیست و ما شــاهد خشونت ها و 
درگیری های شدید نیروهای امنیتی با مردم از ۱۹۶۰ 
تاکنون هستیم اما همان گونه که  اشاره شد، این حجم از 

اعتراضات خشونت بار در تاریخ فرانسه بی سابقه بوده است. 
به گفته کارشناسان، یکی از مهم ترین دلایل اعتراضات 
علاوه بر خشونت پلیس فرانسه، به سیاست عدم مدارای 
ماکرون و گوش ناشــنوای دولــت وی برمی گردد که 
موضوع لایحه افزایش سن بازنشستگی مصداقی از این 

رفتار است که در ماه های گذشته اتفاق افتاد.
بنابراین با متزلزل شدن اعتماد بسیاری از فرانسوی ها 
به روند دموکراتیک به دلیل تصمیم رئیس جمهور این 
کشــور برای انجام اصلاحــات جنجال برانگیز حقوق 
بازنشســتگی بدون رأی گیری در پارلمان، لغزش الیزه 

به سمت سلطه جویی را تقویت کرد.
ماجــرای جلیقه زردها و ســپس قانــون اصلاح 
بازنشستگی باعث کاهش شدید محبوبیت ماکرون به 
پایین ترین حد و به زیر خط نمادین 3۰ درصد رسید. اگر 
دولت ماکرون بر این اعتراضات هم فائق آید و نظرسنجی 
بعد از اتفاقات کنونی صورت گیرد، تردیدی وجود ندارد 

که سرعت کاهش محبوبیت مشهود خواهد بود.
بنابرایــن با از دســت رفتن محبوبیــت ماکرون، 
توصیه ها و هشدارهای او نیز برای جامعه فرانسه رنگ 
باخته  است. او در دومین نشست اضطراری کابینه این 
کشور »آشــوبگران« را محکوم و آنها را متهم کرد که 
از مرگ نوجوان ۱۷ ســاله ای که توسط پلیس کشته 
شــده، برای ایجاد بی نظمی در کشــور سوءاســتفاده 
کرده اند. همچنین از والدین خواست که فرزندان خود 
را از آشــوب ها دور نگه دارند و گفت که از رسانه های 
اجتماعی به ویژه »تیک تاک« و »اسنپ چت« خواسته 
می شود محتوایی را که به خشونت دامن می زند، از این 

پلتفرم ها حذف کنند.
بنا بر آنچه گفته شــد، مهم ترین دلیل اعتراضات، 
گوش ناشنوای دولت فرانسه است؛ کشوری که ادعای 
دموکراسی اش گوش دنیا را کر کرده  است، حاضر نبوده 
در ایــن مدت مطالبات به حق مردم خود را بشــنود؛ 
مصائبی که بعد از بحــران اوکراین و کمبود انرژی در 

اروپا دوچندان شده  است.

دلیل دیگر تداوم و تشــدید اعتراضات، به عملکرد 
پلیس و نیروهای امنیتی فرانسه برمی گردد که به عنوان 
خشن ترین پلیس اروپا شــناخته می شوند و اقدامات 

خشونت بار آنها باعث بازتولید خشونت می شود.
مهاجران زیر تیغ تبعیض

فرانســه در دهه هــای اخیر چندین بــار صحنه 
اعتراضاتی از این دســت بوده اســت. تاکنون چندین 
جوان که اغلب از خانواده های مهاجر بوده اند در جریان 
بازداشت یا بازرسی های پلیس فرانسه کشته شده اند. 
قتــل ناهل، به ویژه انتقادها از بازرســی های پلیس از 
خودروها را افزایش داده است. در سال گذشته میلادی، 
رکورد کشــته  شدن افراد پس از امتناع از بازرسی های 
پلیس در جاده ها و خیابان ها شکسته شد و به سیزده 

نفر رسید.
در حال حاضر نیز به نظر می رســد که معترضان 
دلایــل خود را بــرای این اعتراضات اعــلام کرده اند. 
خبرگزاری فرانسه به نقل از دو نوجوانی که سطل های 
زباله را هل می دادند، نوشت: »ما از این رفتار ]پلیس[ 
خسته شده ایم. این برای ناهل است. ما ناهل هستیم.«

معترضان باور دارند که پلیس فرانســه، به ویژه در 
مناطق فقیرنشــین حومه پاریس، با نوجوانان برخورد 
خشــن و تبعیض آمیزی دارد. برخی از این معترضان 
تصور می کنند که با خشونت می توانند توجه عمومی را 
به خشونت پلیس فرانسه علیه جوانان غیر فرانسوی تبار 

جلب کنند.
تبعیــض نژادی را حتــی در آمار مربوط به صدور 
قبض های جریمه از سوی پلیس می توان ردیابی کرد، 
چون آمارها نشان دهنده تبعیض نژادی پلیس فرانسه 
در هنگام صدور قبض های جریمه است. قوانین فرانسه 
گردآوری داده های مربوط به نژاد یا قومیت افراد را به 
شــدت محدود می کند و همین امر تعیین دقیق تاثیر 
جریمه ها بر گروه های اقلیت قومی را دشوار می کند، اما 
سرشماری برخی از ارقام را در مورد مهاجران بر اساس 

محل تولد و ملیت جمع آوری می کند.
 بررســی »رویترز« از داده هــای پلیس مربوط به 
سرشــماری و برخی جریمه ها از سراسر فرانسه نشان 
می دهــد که پلیس در مناطقی که بیشــترین درصد 
مهاجــران را دارند، مردم را با نرخ های بالاتری جریمه 
کرده اســت. یــک وکیل مدافع در ایــن رابطه گفت: 
»تبعیض سیستماتیک وجود دارد؛ این در حالی است 
که مکرون قبلا گفته بود که در پلیس فرانسه نژادپرستی 

سیستماتیک وجود ندارد.«
براســاس بررســی »رویترز« درباره جریمه های 
انجام شده توســط پلیس در دو سال گذشته تنها در 
یک شهر فرانســه، 8۰ درصد جریمه ها در محله های 
اقلیت نشین ثبت شده است. داده ها نشان می دهد که 
بیشتر افرادی که جریمه شدند، نام خانوادگی عربی یا 

آفریقایی داشتند.
براساس بررسی »رویترز«، غلظت سنگین جریمه ها 
در بخش هایــی از شــهر که مهاجــران در آن زندگی 
می کنند، با الگویی که در سراســر فرانسه رواج داشته 

است، مطابقت دارد.
 براســاس داده هــای سرشــماری ســال 2۰۱۷ 
» France Strategie«، یک اتاق فکر دولتی فرانسه، پلیس 
58 جریمه کرونایی را به ازای هر هزار نفر در پنج منطقه 
پاریس با بیشترین تمرکز ساکنان با پیشینه غیر اروپایی 
صادر کرد؛ این حدود ۴۰ درصد بیشــتر از نرخ جریمه 
دیگر مناطق است، جاهایی که پلیس به ازای هر هزار 

نفر تقریبا ۴2 جریمه صادر کرد.

بین اواسط مارس تا اواسط می 2۰2۰ در طول اولین 
قرنطینه سراسری کشور، نرخ جریمه های کرونایی در 
مناطقی که آمارهای رســمی نشان می دهد که تراکم 
مهاجران 5۴ درصد اســت، بیشتر از دیگر مناطق بوده 
اســت. تحلیل »رویترز« نشــان می دهد که برخی از 
گروه های جمعیتی اغلب جریمه می شوند؛ این ها عمدتا 
مردان جوان از محله های فقیرتر و اقلیت هستند یا تصور 

می شود که هستند.
منتقــدان می گوینــد کــه اگرچه اثبــات ادعای 
نژادپرستی پلیس فرانسه در هنگام صدور جریمه بدون 
وجود داده های مبنی بر قوم و نژاد دشــوار اســت، اما 
رفتار متفاوت پلیس بــا قومیت های مختلف خود این 

امر را ثابت می کند.
کارشناسان حقوقی می گویند که دولت »مکرون« 
اختیارات زیادی به پلیس داده اســت، مانند توانایی 
بســتن مســاجد بدون محاکمه؛ اختیارات گسترده 
پلیس شامل حق صدور جریمه در محل نیز می شود؛ 
از سال 2۰2۰ چندین جرم قابل جریمه جدید اضافه 

شده است.
تبعیض نژادی پلیس فرانسه محدود به صدور جریمه 
برای اعضای اقلیت های قومی نیست؛ دادگاه استیناف 
پاریس در ســال 2۰2۱ در یک حکم مهم دریافت که 
تبعیض در جریان بازرســی پلیس از ســه دانش آموز 
دبیرستانی  با تابعیت مغربی، مالی و اهل کومور وجود 
داشته است. همچنین سازمان دیده بان حقوق بشر در 
چند ســال گذشته در حال بررسی حدود ۱۰ شکایت 
مبنی بر جریمه های نادرســت پلیس فرانسه است که 
عمدتا در حومه پاریس و مناطق مهاجرنشین بوده است.
 سخنگوی ســازمان دیده بان حقوق بشر می گوید 
که این سازمان می تواند توصیه های خط مشی را ارائه 
دهــد و به مقابله با نقض حقوق کمک کند، اما قدرت 

لغو تصمیمات دادگاه یا اداری را ندارد.


